
24 754 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007

Despacho n.o 19 390/2007

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do Sistema
Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição da servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência sobre 117 parcelas de terreno
tendo em vista a execução da obra de construção do interceptor de
Este/Guisande, integrado na frente de drenagem 8 (FD8), inserida
no Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e Saneamento
do Vale do Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141,
de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto
nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de
Outubro de 1944, do artigo 8.o do Código das Expropriações, aprovado
pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e com os fundamentos cons-
tantes da informação n.o 09/DSO/2007, de 10 de Maio de 2007, da
Direcção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento
Urbano, determino o seguinte:

As 117 parcelas de terreno identificadas no mapa e plantas que
se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem parte
integrante ficam, de ora em diante, oneradas com carácter permanente
pela constituição de servidão administrativa de aqueduto público sub-
terrâneo, a favor da Águas do Ave, S. A.;

A servidão a que se refere o número anterior incide sobre uma
faixa de 3 m de largura (1,5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector) e 12,79 km de comprimento, e implica:

A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do inter-
ceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios,
incluindo as caixas de visita;

A proibição de mobilizar o solo a mais de 50 cm de profundidade
numa faixa de 1 m para cada lado do eixo longitudinal do colector;

A proibição de plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja pro-
fundidades superiores a 0,4 m numa faixa de 3 m (1,5 m para cada
lado do eixo longitudinal do colector);

A proibição de qualquer construção a uma distância inferior a 1,5 m
para cada lado do eixo longitudinal do colector;

Que seja permitida a ocupação e utilização temporária de uma
faixa de trabalho de 10 m (5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector), para a execução das obras de construção durante a fase
de instalação do interceptor de drenagem de águas residuais;

Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrendatários
ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados,
da presente data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa
de aqueduto público ora constituída, bem como a zona aérea ou sub-
terrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, e a con-
sentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação
pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos
do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de
11 de Outubro de 1944.

Os encargos com a servidão administrativa constituída são da res-
ponsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

29 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

755
Interceptor de Este/Guisande — FD8

Constituição administrativa de servidão de aqueduto público subterrâneo

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza da parcela

Área
(metros

quadrados)

P02 Manuel Amorim dos Santos, Rua de Além, 532,
4570-043 Balazar (Povoa de Varzim).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

675
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

18,48Norte: Laurinda Correia Martins e herdeiros.
Sul: Laurentino da Silva Malta e outro.
Nascente: Manuel Lopes Rodrigues.
Poente: Laurinda Correia Martins e herdeiros.

P03 Manuel Lopes Rodrigues, Rua do Senhor da Ponte,
221, 4760-865 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

674
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

568,22Norte: rio Este.
Sul: Maria da Graça Leitão Martins.
Nascente: João Faria Leitão.
Poente: Laurinda Correia Martins e herdeiros.

P04 Proprietários:

Manuel Oliveira Santos e Maria Conceição Oliveira
de Sá, Rua da Gandra, 49, 4760-865 Gondifelos
(Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

685
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

191,68Norte: rio.
Sul: caminho público.
Nascente: Junta de Freguesia.
Poente: Manuel Lopes Rodrigues.

P05 Delfina Gomes da Silva Calçada, Rua do Calvário, 148,
4760-502 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

687
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

139,02Norte: rio.
Sul: caminho público.
Nascente: caminho público.
Poente: Junta de Freguesia.

P06 Manuel Gomes Moreira, Rua de Francisco Alves Oli-
veira, 121, 4760-865 Gondifelos (Vila Nova de
Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

977
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

84,81Norte: rio Este.
Sul: caminho público.
Nascente: Laurentino Faria da Silva Oliveira.
Poente: caminho público.

P07 Manuel Gomes Moreira, Rua de Francisco Alves Oli-
veira, 121, 4760-865 Gondifelos (Vila Nova de
Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

978
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

119,41Norte: rio Este.
Sul: caminho público.
Nascente: Amélia Martins.
Poente: caminho público.

P08 Proprietários:

Maria Arminda Martins Rodrigues Maia Guerreiro,
Aurélio Vicente Martins Rodrigues, Maria
Manuela Martins Rodrigues Gonçalves, Maria
Aurélia Martins Rodrigues, Maria Teresa de Faria
Portela Martins Rodrigues, e Paulo José Portela
Rodrigues, Rua de Fernando Pessoa, 4,
3000-170 Coimbra.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

707
Rústico

00865 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

193,29Norte: rio Este.
Sul: caminho público.
Nascente: Carlos Rodrigues Chaves e outro.
Poente: Laurentino Faria da Silva Oliveira.



24
756

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P09 Município de Vila Nova de Famalicão, Praça de Álvaro
Marques, 4764-502 Vila Nova de Famalicão.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

708
Rústico

00081 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

330,29Norte: rio.
Sul: Zacarias Bernardes.
Nascente: David Costa Lima.
Poente: Vicente Rodrigues.

P10 Município de Vila Nova de Famalicão, Praça de Álvaro
Marques, 4764-502 Vila Nova de Famalicão.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

709
Rústico

00753 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

470,48Norte: rio Este.
Sul: Zeferino Pereira Júnior.
Nascente: Zeferino Pereira Júnior.
Poente: herdeiros de Henrique Correia dos

Santos.

P11 Beatriz Gonçalves Ferreira, Rua da Boavista, 87,
4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

712
Rústico

00898 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

460,84Norte: rio.
Sul: Junta de Freguesia.
Nascente: David Rodrigues Miranda.
Poente: Zeferino Fernandes Pereira e herdei-

ros.

P12 Beatriz Gonçalves Ferreira, Rua da Boavista, 87,
4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

129
Urbano

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

12,69Norte: proprietário.
Sul: rio Este.
Nascente: caminho de servidão.
Poente: proprietário.

P13 David Rodrigues Miranda, Travessa do Rio, 79,
4760-496 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

713
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

415,19Norte: rio Este.
Sul: Junta de Freguesia.
Nascente: Miguel Oliveira Novais.
Poente: José de Sá e Silva e herdeiros.

P14 Vertical Domun — Investimentos Imobiliários, S. A.,
Rua do Campo Alegre, 1306, 2.o, sala 206,
4150-174 Porto.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

714
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

265,28Norte: rio e estrada municipal.
Sul: Miguel Novais.
Nascente: caminho público.
Poente: David Rodrigues Miranda.

P15 Manuel Gonçalves das Eiras, Avenida de São Félix,
774, 4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

983
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

398,43Norte: Manuel Gonçalves das Eiras.
Sul: Manuel Gonçalves das Eiras.
Nascente: caminho de servidão e linha do cami-

nho de ferro.
Poente: rio Este.

P16 David da Silva Pinheiro Domingues, Rua do Senhor
dos Passos, 328, 4755-020 Alvelos (Barcelos).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

388
Rústico

16262 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

322,22Norte: caminho.
Sul: João Oliveira.
Nascente: António da Costa Oliveira e her-

deiros.
Poente: rio Este.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

757
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P17 Proprietário — João Pereira da Silva e outros, Rua de
S. João, 64, 4760-490 Gondifelos (Vila Nova de
Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

387
Rústico

00528 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

305,44Norte: rio Este.
Sul: rio Este.
Nascente: Miguel Novais.
Poente: rio Este.

P18 Miguel Oliveira Novais, Praça de 5 Outubro, 4.o, D,
4490-435 Póvoa de Varzim.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

386
Rústico

Omisso RAN/REN . . . . . . . . . 210,78Norte: rio Este.
Sul: caminho.
Nascente: António da Costa Oliveira.
Poente: Alberto Ferreira da Silva.

P19 Proprietários:

Maria Arminda Carvalho Rodrigues Moreira, Maria
da Silva Carvalho e Ana da Costa Oliveira, Rua
de José Gomes de Oliveira, 192, 4760-503 Gon-
difelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

382
Rústico

31116 RAN/REN . . . . . . . . . 1 239,68Norte: rio Este.
Sul: linhas dos caminhos de ferro.
Nascente: caminho.
Poente: Miguel Novais e outro.

P20 Armindo António da Costa Oliveira, Rua da Venda,
26, Lamela, 4760-506 Gondifelos (Vila Nova de
Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

390
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

82,59Norte: António da Costa Oliveira.
Sul: António da Costa Oliveira.
Nascente: António da Costa Oliveira.
Poente: António da Costa Oliveira.

P21 António Queirós dos Santos, Rua da Ponte da Ribeira,
74, 4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

381
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

610,36Norte: rio Este.
Sul: linhas do caminho de ferro.
Nascente: José da Costa Santos.
Poente: caminho.

P22 Proprietários:

Esperança Santos Gomes, lugar da Tomadinha,
4980-479 Tomadinha (Ponte da Barca).

Maria Inês Martins Santos; e Ana Cristina Martins,
Rua de D. João Castro, 43, 1.o, esquerdo, 4705-130
Braga.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

380
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

128,96Norte: rio Este.
Sul: ribeiro.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Queirós dos Santos.

P23 Proprietário — António Queirós dos Santos, Rua da
Ponte da Ribeira, 74, 4760-510 Gondifelos (Vila
Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — Hipoteca Voluntária
a favor do Banco Totta & Açores, S. A., Rua do
Ouro, 88, 1100-063 Lisboa.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

379
Rústico

00430 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

692,08Norte: rio Este.
Sul: linha do caminho de ferro.
Nascente: Manuel Fernandes da Costa e her-

deiros.
Poente: ribeiro.

P24 Proprietários:

Amadeu da Silva Costa, Travessa de Reguengos, 70,
4760-510, Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Maria Felicidade da Silva Costa, Rua de Reparade,
4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

377
Rústico

00894 RAN/REN . . . . . . . . . 250,65Norte: rio Este.
Sul: Amadeu da Silva Costa.
Nascente: Ernesto António Rodrigues.
Poente: António Queirós dos Santos.



24
758

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P25 Proprietário — Maria Arminda Carvalho Rodrigues
Moreira; e Maria da Silva Carvalho, Rua de José
Gomes de Oliveira, 192, 4760-503 Gondifelos (Vila
Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

375
Rústico

Omisso RAN/REN . . . . . . . . . 135,99Norte: rio Este.
Sul: caminho de servidão.
Nascente: Joaquim Luís Andrade.
Poente: Manuel Fernandes da Costa e her-

deiros.

P26 Proprietários:

Joaquim Leitão Andrade, António Leitão Andrade
e Firmino Manuel Leitão Andrade, Rua de Repa-
rade, 282, 4760-510 Gondifelos (Vila Nova de
Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

371
Rústico

Omisso RAN/REN . . . . . . . . . 116,92Norte: rio Este.
Sul: caminho de servidão.
Nascente: Francisco Alves Vasconcelos e her-

deiros.
Poente: Ernesto António Rodrigues.

P27 Álvaro António Vasconcelos Tavares Moreira, Largo
das Dores, 4490-421 Povoa de Varzim.

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

370
Rústico

Omisso RAN/REN . . . . . . . . . 173,03Norte: rio Este.
Sul: caminho de servidão.

Nascente: José da Costa Santos.
Poente: Joaquim Luís Andrade.

P28 José Ferreira Silva Araújo, Travessa do Reguengo,
4760-510 Gondifelos (Vila Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

369
Rústico

Omisso RAN/REN . . . . . . . . . 93,42Norte: caminho de servidão.
Sul: limite de freguesia com Cavalões.
Nascente: José de Araújo.
Poente: caminho de servidão.

P29 Proprietário — Joaquim Leitão Andrade; António Lei-
tão Andrade; e Firmino Manuel Leitão Andrade,
Rua de Reparade, 282, 4760-510 Gondifelos (Vila
Nova de Famalicão).

Gondifelos, Vila Nova
de Famalicão.

364
Rústico

00093 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

286,45Norte: José da Costa Santos.
Sul: limite de freguesia com Cavalões.
Nascente: rio Este.
Poente: José da Silva Araújo e herdeiros.

Outros detentores de direitos — Hipoteca Voluntária
a favor da Caixa Geral de Depósitos, S. A., Avenida
de João XXI, 63, 1000-300 Lisboa.

P30 Maria Manuela Machado Dias Araújo, Rua da Ponte
da Senra, 131, 4760-435 Cavalões (Vila Nova de
Famalicão).

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

219
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

213,66Norte: rio Este.
Sul: Agostinho Matos da Silva.
Nascente: caminho.
Poente: limite de freguesia.

P31 Maria da Conceição da Costa e Silva, Rua de Senra,
34, 4760-465 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

217
Rústico

19522 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

284,58Norte: rio Este.
Sul: José da Silva.
Nascente: herdeiros de Manuel Fernandes da

Costa.
Poente: Augusto Macedo da Costa.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

759
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P32 Maria de Fátima da Silva Costa, Rua do Dr. José
Araújo Carneiro, 1286, 4760-450 Vila Nova de
Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

515
Rústico

00324 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

296Norte: rio Este.
Sul: Maria de Fátima Silva Costa.
Nascente: herdeiros de José de Andrade.
Poente: José da Silva.

P33 Proprietários:

Teresa Costa e Silva e Carlos Silva Fernandes, Tra-
vessa do Monte, 29, 4760-475 Vilarinho das Cam-
bas (Vila Nova de Famalicão).

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

514
Rústico

00384 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

340,56Norte: rio Este.
Sul: caminho e herdeiros de João Andrade

Ferreira.
Nascente: Adalberto Moreira Silva e Manuel

Faria Machado.
Poente: rio Este.

P34 António da Silva Fernandes, Rua do Dr. José Araújo
Carneiro, 1139, 4760-450 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

211
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

175,51Norte: António de Sá Tinoco.
Sul: Amândio Dias da Silva.
Nascente: herdeiros de Manuel Rodrigues de

Oliveira.
Poente: rio Este.

P35 António José Costa Tinoco, Rua da Aldeia Nova, 109,
4760-430 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

449
Rústico

00601 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

109,97Norte: António Ferreira Macedo e outro.
Sul: José Maria da Costa Silva.
Nascente: herdeiros de Manuel Rodrigues de

Oliveira.
Poente: rio Este.

P36 António da Silva Ferreira Aguiar, Rua de Pedra Fita,
16, 4760-473 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

451
Rústico

00170 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

406,60Norte: Armando Ferreira Macedo.
Sul: António de Sá Tinoco.
Nascente: António Ferreira Macedo.
Poente: rio Este.

P37 Rosalina da Conceição Novais Rodrigues Pereira, Rua
de Roma, 4775-152 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

177
Rústico

00213 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

697,67Norte: rio Leça.
Sul: herdeiros de Manuel Rodrigues Oliveira.
Nascente: rio Leça.
Poente: António Ferreira Aguiar.

P38 Rosalina da Conceição Novais Rodrigues Pereira, Rua
de Roma, 4775-152 Barcelos.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

175
Rústico

00092 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

92,61Norte: Armando Ferreira Macedo e rio Este.
Sul: Manuel M. de Sousa.
Nascente: Manuel M. de Sousa.
Poente: Herdeiros de Manuel Rodrigues de

Oliveira.

P39 José Augusto Alves Fragata, Rue Marengo, St. Etienne,
42000 França.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

176
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

154,93Norte: rio Este.
Sul: casa do próprio.
Nascente: caminho público.
Poente: Álvaro Vilhena da Silva.



24
760

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P40 Agostinho da Silva Azevedo, Rua de São Veríssimo,
579, 4760-438 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

108
Rústico

00310 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

409,52Norte: Amadeu Nunes Novais.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P41 Gaspar Marinho, lugar de Regadas, 4770-459 Requião
(Vila Nova de Famalicão).

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

Omisso Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

33,56

P42 Amadeu Nunes Novais, Rua de Roma, 4775-152 Vila
Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

104
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

374,44Norte: caminho.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este e António Júnior Gomes da

Costa.

P43 Amadeu Gonçalves Cunha, Rua do Dr. Araújo Car-
neiro, 231, 4760-450 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

103
Rústico

00146 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

462,52Norte: António Queirós Ferreira.
Sul: Amadeu Nunes Novais.
Nascente: Amadeu Nunes Novais.
Poente: rio Este.

P44 Manuel António Fernandes Ferreira, Rua de Quintão,
200, 4760-446 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

102
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

444,41Norte: rio Este.
Sul: António Júnior Gomes da Costa.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P45 Proprietários:

Luís Augusto Marques Peixoto, Maria Ludovina
Marques Peixoto Ribeiro e Maria Teresa Marques
Peixoto, Travessa da Cachadinha, 108, 4775-142
Vila Nova de Famalicão.

Minhotães, Barcelos 317
Rústico

00258 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

123,84Norte: Domingos da Silva Moreira.
Sul: rio Este e limite de concelho.
Nascente: estrada.
Poente: Maria Carvalho Martins.

P46 Américo Gonçalves da Cunha, Rua de Roma, 4775-152
Vila Nova de Famalicão.

Minhotães, Barcelos 174
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico. REN.

105,23Norte: caminho e Maria Gonçalves Ribeiro.
Sul: rio Este e limite de concelho.
Nascente: Joaquim Mendes.
Poente: estrada e ribeiro.

P47 Maria José Silva Ferreira Aguiar, Rua de Constantino
Ferreira Ribeiro, 15, 4760-429 Vila Nova de Fama-
licão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

18
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

151,09Norte: ribeiro.
Sul: Jorge Ferreira Aguiar.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P48 Maria Helena da Silva Aguiar, Rua do Padre António
Macedo, 209, 4760-459 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

17
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

587,88Norte: Joaquim Macedo Ferreira Pacheco.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Macedo Ferreira Pacheco

e outro.
Poente: rio Este.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

761
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P49 Jorge da Silva Ferreira Aguiar, 27, Rue de Rasselins,
75020 Paris (France).

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

23
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

555,12Norte: rio Este.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Ferreira Pacheco e outro.
Poente: Jorge Ferreira Aguiar.

P50 Joaquim Macedo Ferreira Pacheco, Rua da Bouça, 2,
4760-433 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

13
Rústico

00134 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

611,07Norte: rio Este.
Sul: caminho.
Nascente: caminho e Manuel da Rocha Pra-

tinha e outro.
Poente: caminho e José Macedo Queirós e

outro.

P51 Aires Aguiar Mesquita, Rua de António Amorim, 140,
4495-348 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

447
Rústico

19148 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

104,32Norte: Ribeiro Hidráulico e rio Este.
Sul: Joaquim Alves Ferreira Pacheco.
Nascente: rio Este.
Poente: Joaquim Alves Ferreira Pacheco.

P52 António da Silva Aguiar, Rua de Manuel Fernandes
Campos, 63, 4570-072 Vila Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

19
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

52,36Norte: Joaquim Macedo Ferreira Pacheco,
outro e rio Este.

Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Macedo Ferreira Pacheco

e outro.
Poente: rio Este.

P53 Mário da Silva Oliveira, Rua da Arca, 50, 4760-431 Vila
Nova de Famalicão.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

434
Rústico

25680 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

534,14Norte: rio Este.
Sul: ribeiro.
Nascente: Domingos Macedo de Araújo.
Poente: ribeiro.

P54 Isaque Brandão Araújo, Rua de Ribeirão, 47,
4760-447 Cavalões (Vila Nova de Famalicão).

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

433
Rústico

19597 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

129,07Norte: rio Este.
Sul: David Ferreira Oliveira.
Nascente: Jorge Ferreira Aguiar.
Poente: David Ferreira Oliveira.

P55 Aires Aguiar Mesquita, Rua de António Amorim, 140,
4495-348 Póvoa de Varzim.

Cavalões, Vila Nova
de Famalicão.

460
Rústico

31678 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

240,06Norte: rio Este.
Sul: David Ferreira de Oliveira.
Nascente: caminho público.
Poente: Domingos Macedo Araújo.

P56 Isaque Brandão Araújo, Rua de Ribeirão, 47,
4760-447 Cavalões (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

514
Rústico

19596 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

44,49Norte: rio Este.
Sul: Domingos Moreira Campos.
Nascente: Joaquim Fernandes e Outros.
Poente: Domingos Moreira Campos.



24
762

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P57 Isaque Brandão Araújo, Rua de Ribeirão, 47,
4760-447 Cavalões (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

515
Rústico

19596 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

58,42Norte: rio Este.
Sul: ribeiro.
Nascente: Mário Alves.
Poente: limite da freguesia.

P58 Maria Lúcia Silva Figueiredo, Rua de António Martins
Oliveira Barros, 155, 4760-436 Vila Nova de Fama-
licão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

510
Rústico

00290 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

212,42Norte: rio Este.
Sul: Clemente da Costa Simões.
Nascente: caminho público.
Poente: ribeiro.

P59 Maria Lúcia Silva Figueiredo, Rua de António Martins
Oliveira Barros, 155, 4760-436 Vila Nova de Fama-
licão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

511
Rústico

00273 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

133,28Norte: rio Este.
Sul: Joaquim Figueiredo de Carvalho.
Nascente: ribeiro.
Poente: rio Este.

P60 Maria Lúcia Silva Figueiredo, Rua de António Martins
Oliveira Barros, 155, 4760-436 Vila Nova de Fama-
licão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

512
Rústico

00289 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

75,04Norte: Clemente da Costa Simões.
Sul: Domingos Moreira Campos.
Nascente: ribeiro.
Poente: rio Este.

P61 Proprietário — Maria Aurora da Silva Carvalho Oli-
veira, lugar da Cepa, 4755-223 Gamil (Barcelos).

Outros detentores de direitos — Penhora — Caixa de
Credito Agrícola Mutuo de Barcelos, Praceta do Dr.
Francisco Sá Carneiro, 4750-297 Barcelos.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

476
Rústico

00282/210394 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

687,36Norte: Artur Carvalho Faria e Outros.
Sul: caminho público.
Nascente: António da Silva Lourenço.
Poente: rio Este.

P62 Proprietário — Celina Marques Andrade, Rua das
Alminhas, 57, 4775-150 Minhotães (Barcelos).

Outros detentores de direitos — hipoteca voluntária a
favor de Caixa de Credito Agrícola Mútuo de Vila
Nova de Famalicão, CRL, Rua de Adriano Pinto
Basto, 220, 4760-114 Vila Nova de Famalicão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

470
Urbano

00299/080994 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

624,88Norte: herdeiros de António Alves de Pinho
e caminho de servidão.

Sul: caminho de servidão.
Nascente: caminho de servidão.
Poente: caminho de servidão.

P63 Proprietário — Só Louro — Sociedade Agrícola, S. A.,
Rua de Francisco Cupertino de Miranda, 4760-786
Louro (Vila Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — Martinho André
Brandão Pinheiro da Silva, Rua de Lijó, 653,
4775-414 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

468
Rústico

11837 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

28,51Norte: Mário Campos Pereira.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Mendes de Azevedo.
Poente: António Alves de Pinho.

P64 Mário Campos Pereira, lugar de Estrufe, 88,
4760 Louro (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

409
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

445,93Norte: Câmara Municipal de Vila Nova de Fa-
malicão.

Sul: SOLOURO.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

763
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P65 Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão, Praça
de Álvaro Marques, 4764-502 Vila Nova de Fama-
licão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

408
Rústico

00611/230403 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

668,75Norte: caminho.
Sul: Mário Campos Pereira.
Nascente: Mário Campos Pereira.
Poente: rio Este.

P66 Proprietário — Só Louro — Sociedade Agrícola, S. A.,
Rua de Francisco Cupertino de Miranda, 4760-786
Louro (Vila Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — Martinho André
Brandão Pinheiro da Silva, Rua de Lijó, 653,
4775-414 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

383
Rústico

29508 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

490,60Norte: Luís Manuel Machado Macedo.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim da Cunha Araújo Campos

e outro.
Poente: rio Este.

P67 Luís Manuel Machado Macedo, Quinta da Ponte do
Louro, Rua do Padre Joaquim D. Pereira, 1325,
Ponte do Louro, 4760-563 Louro (Vila Nova de
Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

382
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

812,81Norte: estrada nacional n.o 204 e a ponte de
Louro.

Sul: caminho de servidão.
Nascente: caminho público.
Poente: rio Este.

P68 Carlos Pereira Correia, Travessa do Outeiro, 15,
4760-795 Louro (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

402
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

190,50Norte: estrada nacional.
Sul: Joaquim da Cunha Araújo Campos.
Nascente: rio Este.
Poente: caminho.

P69 Lino Cunha Araújo Campos, Rua do Rio Este, 75,
4760-549 Louro (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

1
Rústico

33187 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

521,94Norte: caminho.
Sul: estrada.
Nascente: rio Este.
Poente: Maurílio Nunes de Azevedo.

P70 Lino Cunha Araújo Campos, Rua do Rio Este, 75,
4760-549 Louro (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

4
Rústico

47258 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

52,58Norte: caminho.
Sul: Vicente Martins Carvalho.
Nascente: rio Este.
Poente: Eduardo Gonçalves Moreira Macedo.

P71 José Napoleão da Costa Araújo, Rua da Liberdade,
3, Louro, 4760-543 Vila Nova de Famalicão.

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

16
Rústico

47262 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

293,20Norte: limite da freguesia com Lemenhe e rio
Este.

Sul: herdeiros de Clemente Gonçalves da Costa.
Nascente: ribeiro.
Poente: José Napoleão.

P72 José Napoleão da Costa Araújo, Rua da Liberdade,
3, 4760-543 Louro (Vila Nova de Famalicão).

Louro, Vila Nova de
Famalicão.

17
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

62,23Norte: Lino Araújo Campos.
Sul: urbano do próprio.
Nascente: Lino Araújo Campos.
Poente: rio Este.



24
764

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P73 AGROPECUÁRIA — Casa Vilas Boas, Rua de Santo
António, 13, 4760-567 Louro (Vila Nova de Fama-
licão).

Lemenhe, Vila Nova
de Famalicão.

318
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

694,56Norte: Lino da Cunha Araújo Campos.
Sul: Lino da Cunha Araújo Campos.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

P74 Proprietário — Só Louro — Sociedade Agrícola, S. A.,
Rua de Francisco Cupertino de Miranda, 4760-786
Louro (Vila Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — Martinho André
Brandão Pinheiro da Silva, Rua de Lijó, 653,
4775-414 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Lemenhe, Vila Nova
de Famalicão.

312
Rústico

39133 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

369,72Norte: rio Este (limite de freguesia).
Sul: caminho.
Nascente: João Maria Magalhães.
Poente: limite de freguesia.

P75 Domingos Oliveira de Carvalho, Rua do Souto, 32,
4775-419 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Lemenhe, Vila Nova
de Famalicão.

315
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

455,47Norte: caminho e José Barbosa de Oliveira.
Sul: Artur Cupertino de Miranda.
Nascente: Joaquim Macedo da Silva.
Poente: rio Este.

P76 José Barbosa de Oliveira, Rua de Dona Laura Cruz,
327, 4775-416 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Lemenhe, Vila Nova
de Famalicão.

328
Rústico

41882 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

525,60Norte: José Barros dos Santos.
Sul: Domingos de Carvalho.
Nascente: Leopoldino de Oliveira.
Poente: rio Este.

P77 REFER, Rua de S. António, 379, 4430-239 Vila Nova
de Gaia.

Lemenhe, Vila Nova
de Famalicão.

328
(em rectificação)

Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

32,53Norte: José Barros dos Santos.
Sul: Domingos de Carvalho.
Nascente: Leopoldino de Oliveira.
Poente: rio Este.

P77.1 REFER, Rua de S. António, 379, 4430-239 Vila Nova
de Gaia.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

332
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

261,97Norte: Manuel de Oliveira Gomes da Costa.
Sul: estrada.
Nascente: Manuel Pacheco.
Poente: caminho de ferro.

P77.2 REFER, Rua de S. António, 379, 4430-239 Vila Nova
de Gaia.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

354
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

267,45Norte: Maria de Arajuo Miranda.
Sul: Maria de Arajuo Miranda.
Nascente: José da Silva Oliveira.
Poente: Abílio de Oliveira Faria.

P78 Joaquim de Amorim Novais. Casa 10, 421, Veiga,
4775-459 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

195
Rústico

61976 Domínio público hí-
drico.

RAN . . . . . . . . . . . . . .

107,76Norte: Lúcia Pereira da Costa Pinto.
Sul: estrada.
Nascente: Lúcia Pereira da Costa Pinto.
Poente: rio Este.

P79 Maria Gracinda Pereira Pinto da Costa, Rua da Bor-
ralheira, 77, 4775-440 Nine (Vila Nova de Fama-
licão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

194
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

65,30Norte: António Gomes de Almeida.
Sul: Daniel Novais.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

765
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P80 Proprietário — Lúcia de Oliveira Pinheiro, Coura,
4775-444 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — Aniceto José Martins
da Costa Araújo, Rua de Dona Laura Cruz, 49,
4775-405 Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

193
Rústico

31726 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

68,02Norte: Arnaldo de Carvalho.
Sul: Lúcia Pereira da Costa Pinto.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P81 Proprietário — José Martins de Araújo, Rua do Divino
Salvador, 60, 4775-412 Lemenhe (Vila Nova de
Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

192
Rústico

00418/290894 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

67,82Norte: Manuel da Fonseca.
Sul: António Gomes de Almeida.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P82 José Oliveira da Fonseca, Rua de Valos, 6, 4775-410
Lemenhe (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

191
Rústico

00362/040393 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

57,97Norte: António Ribeiro.
Sul: Arnaldo de Carvalho.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P83 António da Costa Ribeiro, Rua de S. Bento, 25, Coura,
4775-444 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

190
Rústico

00106/210988 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

49,89Norte: Serafim de Carvalho.
Sul: Manuel da Fonseca.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P84 António Ferreira de Sá, Rua de Palhares, 381, 4775-453
Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

189
Rústico

35743 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

187,07Norte: Joaquim Rodrigues de Castro.
Sul: António Ribeiro.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P85 António Ferreira de Sá, Rua de Palhares, 381, 4775-453
Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

188
Rústico

7621 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

189,32Norte: rio Este.
Sul: caminho público.
Nascente: Abílio Rocha.
Poente: António Ferreira de Sá.

P86 Mário Ferreira do Couto, Caparosa, 19, 4775-441 Nine
(Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

187
Rústico

00123/070389 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

188,15Norte: José Barbosa Ribeiro.
Sul: Joaquim Rodrigues de Castro.
Nascente: caminho.
Poente: rio Este.

P87 Isaura Correia Pinto Novais, Rua da Nossa Senhora
de Fátima, 118, 4775-442 Nine (Vila Nova de
Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

186
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

94,69Norte: Lino Pinto da Costa.
Sul: Abílio da Rocha Novais.
Nascente: caminho.
Poente: Abílio da Silva Araújo e Rio Este.

P88 Herdeiros de Abílio Silva Araújo, Coura, 4775-444
Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

184
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

605,74Norte: Ponte de Coura.
Sul: Lino Pinto da Costa.
Nascente: Mário Ferreira de Araújo e Caminho.
Poente: rio Este.



24
766

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P89 Heitor José Pereira da Rocha, Rua de S. Bento, 9,
Coura, 4775-444 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

137
Rústico

00467/230296 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

206,32Norte: Arnaldo Veloso de Carvalho.
Sul: caminho público.
Nascente: Armindo Pinheiro e Teresa Oliveira

Pinheiro.
Poente: rio Este.

P90 Maria Alice Pereira de Freitas, Rua da Enxurreira,
270, Coura, 4775-444 Nine (Vila Nova de Fama-
licão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

136
Rústico

35742 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

199,06Norte: David Gomes da Costa Pinto e outros.
Sul: Manuel Fernandes da Costa Pinheiro e

outros.
Nascente: canal esquerdo rio Este.
Poente: rio Este.

P91 Proprietário — AGROROCHA — Pecuária, L.da,
lugar da Cruz, 4775-019 Cambeses (Barcelos).

Outros detentores de direitos — Hipoteca a favor de
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de
Famalicão, CRL, Rua de Adriano Pinto Basto, 220,
4760-114 Vila Nova de Famalicão.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

135
Rústico

00198/130890 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

317,22Norte: herdeiros de Abílio Fernandes Martins.
Sul: Arnaldo de Carvalho.
Nascente: canal esquerdo do rio Este.
Poente: Milton de Oliveira Campos.

P92 Proprietário — AGROROCHA — Pecuária, L.da,
lugar da Cruz, 4775-019 Cambeses (Barcelos).

Outros detentores de direitos — Hipoteca a favor de
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de
Famalicão, CRL, Rua de Adriano Pinto Basto, 220,
4760-114 Vila Nova de Famalicão.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

134
Rústico

00411/150595 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

228,46Norte: Luís Miguel de Oliveira P. Campos,
Pedro Alcino de Oliveira P. Campos e Joana
Isabel de O. P. Campos.

Sul: canal do rio Este.
Nascente: Mário Ferreira de Araújo.
Poente: David Gomes Pinto.

P93 Proprietário — AGROROCHA — Pecuária, L.da,
lugar da Cruz, 4775-019 Cambeses (Barcelos).

Outros detentores de direitos — Hipoteca a favor de
Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Vila Nova de
Famalicão, CRL, Rua de Adriano Pinto Basto, 220,
4760-114 Vila Nova de Famalicão.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

133
Rústico

00406/110196 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

887,89Norte: rio Este.
Sul: Joaquim Rodrigues da Rocha.
Nascente: Mário Ferreira de Araújo.
Poente: Arnaldo Carvalho e Outro.

P94 Proprietário — AGROROCHA — Pecuária, L.da,
lugar da Cruz, 4775-019 Cambeses (Barcelos).

Outros detentores de direitos — Hipoteca a favor de
Caixa de Credito Agrícola Mútuo de Vila Nova de
Famalicão, CRL, Rua de Adriano Pinto Basto, 220,
4760-114 Vila Nova de Famalicão.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

127
Rústico

00422/160496 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

534,51Norte: rio Este.
Sul: caminho.
Nascente: António Nunes Pinto.
Poente: Joaquim Rodrigues da Costa.

P95 António Sá Pinto, Estrada Real, 84, 4775-447 Nine
(Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

124
Rústico

16522 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

119,28Norte: caminho.
Sul: Armindo de Oliveira Campos.
Nascente: António Lopes Martins.
Poente: rio Este.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

767
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P96 Pedro Miguel Rodrigues da Rocha, Lugar da Cruz,
4775-019 Cambezes (Barcelos).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

290
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

226,22Norte: caminho.
Sul: João Correia Pinto Novais e Outro.
Nascente: rio Este.
Poente: canal direito do rio Este.

P97 Domingos Oliveira Martins, Rua do Moleiro, Vilar de
Este, 4775-440 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

829
Urbano

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

24,72Norte: caminho público.
Sul: António S. Rocha.
Nascente: rio Este.
Poente: António S. Rocha.

P98 Proprietário — AGROROCHA — Pecuária, L.da, Rua
de Fernando Magalhães, 368, A e B, 4750-290
Barcelos.

Representante — Pedro Miguel Rodrigues da Rocha,
Rua de Fernando Magalhães, 368, A e B, 4750-290
Barcelos.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

335
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

199,03Norte: Manuel Oliveira Gomes Costa.
Sul: estrada.
Nascente: José Ferreira da Rocha.
Poente: Joaquim Ferreira da Silva.

P99 Adélio Gomes da Silva, lugar de Borralheira, 4775-440
Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

285
Rústico

00401/050794 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

198,93Norte: José da Oliveira.
Sul: António Campos Rocha.
Nascente: rio Este.
Poente: caminho.

P100 José Jesus Costa Oliveira, Rua de Trancoselos, 192,
Caparosa, 4775-441 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

284
Rústico

47251 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

179,78Norte: Alcino da Cunha Pereira.
Sul: Adélio Gomes Silva.
Nascente: rio Este.
Poente: caminho.

P101 Casa Paroquial P. Alcino da Cunha Pereira, Carapeços,
4750 Barcelos.

Nine, Vila Nova de
Famalicão.

282
Rústico

00150 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

575,91Norte: canal direito do rio Este.
Sul: rio Este.
Nascente: rio Este.
Poente: José Jesus Costa Oliveira.

P102 José Pereira de Carvalho, Cambeses, Azevinhos,
4775-013 Cambeses (Barcelos).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

22
Rústico

38651 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

614,13Norte: rio Este e limite da freguesia.
Sul: Aníbal Novais Oliveira.
Nascente: rio Este.
Poente: limite da freguesia.

P103 Francisco Costa Novais, Rua de Tresarnoso, 16,
4775-495, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova de
Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

23
Rústico

00074/210488 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

226,33Norte: Francisco Costa Novais e rego de água.
Sul: herdeiros de José Moreira Machado.
Nascente: Manuel Gomes Ferreira Ribeiro.
Poente: rio Este e José Pereira de Carvalho.

P104 Francisco Costa Novais, Rua de Tresarnoso, 16,
4775-495, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova de
Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

29
Rústico

00436/200504 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

123,96Norte: estrada.
Sul: David Pinto Novais, herdeiro.
Nascente: Abílio da Cunha Pereira.
Poente: David Pinto Novais, herdeiro.



24
768

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P105 Abílio da Cunha Pereira, Rua de São Bento, 9, Coura,
4775-444 Nine (Vila Nova de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

28
Rústico

00258/210296 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

177,15Norte: ribeiro.
Sul: herdeiros Francisco da Costa Novais.
Nascente: José Manuel de Sá Felgueiras

Machado.
Poente: herdeiros Francisco da Costa Novais.

P106 Amélia Pinto Felgueiras Machado, Rua de Daniel
Costa Ferreira, 467, 4775-491, Arnoso Santa Eulália
(Vila Nova de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

174
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

498,41Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Nascente: herdeiro António Oliveira.
Poente: João Felgueiras Araújo Machado.

P107 Amélia Pinto Felgueiras Machado, Rua de Daniel
Costa Ferreira, 467, 4775-491, Arnoso Santa Eulália
(Vila Nova de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

138
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

81,61Norte: ribeiro.
Sul: Avelino Simões de Oliveira.
Nascente: Avelino Simões de Oliveira.
Poente: caminho.

P108 Proprietário — Avelino Simões Oliveira; e Alcino Sá
Pinto, Rua da Estrada Real, 122, 4775-447 Nine (Vila
Nova de Famalicão).

Outros detentores de direitos — João Carlos Mendes
de Carvalho, Outeiro, 4775-026 Cambeses (Bar-
celos).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

137
Rústico

34012 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

500,58Norte: caminho.
Sul: José Maria de Sá Felgueiras.
Nascente: rio.
Poente: António Araújo Felgueiras Machado.

P109 Proprietários:

Constantino de Sá Oliveira Machado, Rua da Cruz
dos Caminhos, 440, 4760-069 Gavião (V. N.
Famalicão).

Manuel Joaquim de Sá Oliveira Machado, Rua de
Palmeira, 4775-266 Viatodos (Barcelos).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

172
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .
Conjunto de interesse

patrimonial.

372,40Norte: Manuel Gomes Pereira e Ribeiro.
Sul: caminho.
Nascente: Augusto Ramos Faria.
Poente: caminho.

Alsira Sá Oliveira Machado, Rua da Isabelinha, 85,
Venda, 4775-271 Viatodos (Barcelos).

José Maria Sá Oliveira Machado, Rua de Santo Isi-
dro, 157, 4000-474 Porto.

P110 Proprietários:

Constantino de Sá Oliveira Machado, Rua da Cruz
dos Caminhos, 440, 4760-069 Gavião (Vila Nova
de Famalicão).

Manuel Joaquim de Sá Oliveira Machado, Rua de
Palmeira, 4775-266 Viatodos (Barcelos).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

146
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .
Conjunto de interesse

patrimonial.

690,27Norte: ribeiro.
Sul: Alberto Pinto e caminho.
Nascente: caminho.
Poente: Lino Simões da Silva e outro.

Alsira Sá Oliveira Machado, Rua da Isabelinha, 85,
Venda, 4775-271 Viatodos (Barcelos).

José Maria Sá Oliveira Machado, Rua de Santo Isi-
dro, 157, 4000-474 Porto.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o165

—
28

de
A

gosto
de

2007
24

769
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

P111 Maria de Fátima Gomes Pereira Simões, Rua de Daniel
Costa Ferreira, 375, 4775-498, Arnoso Santa Eulália
(Vila Nova de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

185
Rústico

00211/121093 Domínio público hí-
drico.

REN . . . . . . . . . . . . . .

362Norte: ribeiro.
Sul: José Maria Sá Felgueiras Machado.
Nascente: António Rocha.
Poente: José Maria Sá Felgueiras Machado.

P112 José da Silva Rocha, Avenida de Agostinho Fernandes,
683, 4775-491, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova de
Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

186
Rústico

00429/090204 Domínio público hí-
drico.

Espaço não urbanizá-
vel.

264,36Norte: ribeiro.
Sul: caminho e herdeiros de Laura Queirós.
Nascente: caminho.
Poente: Manuel Gomes Pereira.

P113 Proprietários:

Elvira da Costa Araújo, Rua de Joaquim Braga Bas-
tos, 4775-483 Arnoso Santa Eulália (Vila Nova
de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

56
Urbano

54677 Domínio público hí-
drico.

Espaço não urbanizá-
vel.

513,31Norte: caminho público.
Sul: rio.
Nascente: caminho público.
Poente: próprio

Américo de Araújo Carvalho, Avenida de Quintela,
163, 4771-531, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova
de Famalicão).

P114 Abílio Gomes Faria, Rua do Olheiro, 173, Olheiro,
4775-483, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova de
Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

500
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN . . . . . . . . . . . . . .

213,60Norte: António Pereira Coelho e outro.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

P115 Proprietários:

Sylvie Alexandra Simões Gomes Moreira e João
Domingos Fernandes Simões Moreira, Rua do
Alerta, 95, Carvalheira, 4775-483, Arnoso
Santa Eulália (Vila Nova de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

502
Rústico

00239/131195 Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

771,47Norte: Joaquim Gomes de Faria.
Sul: ribeiro.
Nascente: caminho.
Poente: Abílio Gomes Faria.

P116 António Gomes Pereira, Rua da Resistência, 100, Moi-
nhos, 4775-481, Arnoso Santa Eulália (Vila Nova
de Famalicão).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

495
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN/REN . . . . . . . . .

434,14Norte: José Cândido Gomes Pereira e estrada.
Sul: ribeiro.
Nascente: herdeiros de Francisco Martins

Moreira.
Poente: Fernando Martins Moreira e caminho.

P117 Francisco Gomes da Costa, Rua do Crasto, 398,
4775-092 Fonte Coberta (Barcelos).

Arnoso Santa Eulália,
Vila Nova de Fama-
licão.

497
Rústico

Omisso Domínio público hí-
drico.

RAN . . . . . . . . . . . . . .

62,62Norte: estrada.
Sul: António Gomes Pereira.
Nascente: José Cândido Gomes Pereira.
Poente: urbano do próprio.



24 770 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 771



24 772 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 773



24 774 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 775



24 776 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 777



24 778 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 779

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro

Despacho n.o 19 391/2007

Por despacho de 10 de Abril de 2007 do presidente da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, Prof. Doutor
Alfredo Rodrigues Marques, uma vez obtido o parecer favorável da
Secretaria-Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do
Território e do Desenvolvimento Regional, foi autorizada a nomeação
definitiva do engenheiro José António Ferreira dos Santos na categoria
de assessor principal da carreira técnica superior, escalão 1, índice 710,
para o quadro de pessoal da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Centro, nos termos do disposto no n.o 30
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, bem como dos condicionalismos
previstos no Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, produzindo
a mesma efeitos a 1 de Abril de 2006.

3 de Agosto de 2007. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques.

Despacho n.o 19 392/2007

Por despacho de 10 de Abril de 2007 do presidente da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, Prof. Doutor
Alfredo Rodrigues Marques, uma vez obtido o parecer favorável da
Secretaria-Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do
Território e do Desenvolvimento Regional, foi autorizada a nomeação
definitiva do Dr. Jorge Manuel Bastos Brandão na categoria de asses-
sor principal da carreira técnica superior, escalão 1, índice 710, para
o quadro de pessoal da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro, nos termos do disposto no n.o 30 da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, bem como dos condicionalismos previstos no Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, produzindo a mesma efeitos
a 1 de Maio de 2006.

3 de Agosto de 2007. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques.

Despacho n.o 19 393/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do presidente da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, Prof. Doutor
Alfredo Rodrigues Marques, uma vez obtido o parecer favorável da
Secretaria-Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do
Território e do Desenvolvimento Regional, foi autorizada a nomeação
definitiva do Dr. António Júlio da Silva Veiga Simão na categoria
de assessor principal da carreira técnica superior, escalão 1, índice 710,
para o quadro de pessoal da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Centro, nos termos do disposto no n.o 30
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, bem como dos condicionalismos
previstos no Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, produzindo
a mesma efeitos a 2 de Agosto de 2006.

3 de Agosto de 2007. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques.

Direcção de Serviços de Comunicação e Gestão
Administrativa e Financeira

Rectificação n.o 1361/2007

Por ter saído com inexactidão o despacho (extracto) n.o 20 961/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 199, de 16 de Outubro
de 2006, a p. 22 073, rectifica-se que onde se lê «licenciada Paula
Teresa de Sousa Castanheira Dinis, técnica superior principal do qua-
dro de pessoal da Direcção-Geral de Geologia e Minas» deve ler-se
«licenciada Paula Teresa de Sousa Castanheira Dinis, técnica superior
principal do quadro de pessoal do ex-Instituto Geológico Mineiro».

3 de Agosto de 2007. — A Directora de Serviços de Comunicação
e Gestão Financeira e Administrativa, Isabel Azevedo.




